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A{BOMTCXA KOUOPA UPHT IOPE

Broj: 01 - 251214

' Podgorica, 0T . maj 2021. godine

ADVOKATSKA KOMORA CRNE GORE
Zdravko Begovi6, predsjedn i k

Po5tovani gospodine Begovi6u,

Primili smo VaSe obracanje upu6eno predsjedniku Vlade Crne Gore Zdravku
Krivokapi6u od 23.04.2021. godine, koje se odnosi na Inicijativu o izuzimanju advokata
kao obaveznika fiksalizacije po osnovu Zakona o fiksalizaciji u prometu proizvoda i

usluga.

Postupaju6i po predstavci, obavjeStavamo Vas da smo istu razmotrili i zatraZili
izja5njenje od Ministarstva finansija i socijalnog staranja. Ministarstvo finansija i

socijalnog staranja nam je poslao odgovor dana 07.05.2021. godine , koji Vam u
prilogu dostavljamo.

S uvaZavanjem,

L

Senca KABTNETA
lvana Malovi6
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IGBINET PREDSJEDNIKA VTADE
-n/r iefice kabineta, g-de lvane Malovi1 -

Po5tovana g-do Malovi6,

Dopisom broj 01-2512/3 od 26. aprila 2021. godine obratili ste se Ministarswu finansija i
socijalnog staranja zahtjevom za uregenciju koja se odnosi na Inijcijativu o izuzimanju
advokata kao obveznika fiskalizacije po osnovu Zakona o fiskalizaciji u prometu proizvoda i
usluga, koju je podnio predsjednik Advokatske komore Crne Gore, predsjedniku Vlade Crne
Gore. S tim u vezi, upu6ujemo Vas na sljede6e:

Shodno Zakonu o porezu na dohodak fizifkih lica ["SluZbeni list Republike Crne Gore",
broi 65/01.,04/07 i "SluZbeni list Crne Gore", broj 86/0 J, advokatska djelatnost je
prepoznata kao djelatnost slobodnog zanimanja, i na koje advokati osWare od
djelatnosti pla6a se porez na dohodak po stopi od 9o/o. Smatramo bitnim naglasiti i da
advokati ne mogu plaiati porez u godi5njem pau3alnom iznosu, ve6 po stvarnom dohotku.

Sa stanovi5ta Zakona o porezu na dodatu vriiednost ["SluZbeni list Republike Crne Gore",
br. 65107 ... 04/06 i "SluZbeni list Crne Gore", br. 16/07 ... 80/20), mi5ljenja smo da se

poslovi i radnje koje advokat preduzima u cilju pruZanja pravne pomo6i u okviru bavljenja
poslovima advokature, smatraju uslugama pruZenim uz naknadu i predmet su oporezivanja
PDV-om. Saglasno dlanu 31 Zakona, advokat ima obavezu da za promet advokatskih usluga
koje pruZa izda radun i da, u skladu sa dlanom 32 Zakona, u radunu koji izda drugim licima
iskaZe vrijednost usluga sa ukljuienim PDV-om i iznos urafunatog PDV-a.

Takotle, navodimo da je odredbama dlana 4 Zakona o fiskalizaciii u prometu proizvoda i
usluga ["SluZbeni list Crne Gore", br. 046/79, 073119 i g/27) propisano ko je obveznik
fiskalizacije, izmeclu ostalih i fiziEko lice koje je obveznik poreza na dohodak i obveznik je
izdavanja raEuna za isporuku proizvoda, odnosno usluga, kao i pravno lice koje je obveznik
poreza na dobit u skladu sa zakonom kojim se urecluje porez na dobit pravnih lica i koje je
obveznik izdavanja raduna za isporuku proizvoda, odnosno usluga.Takotle odredbama tlana
5 citiranog zakona propisano je ko se ne smaffa obveznikom fiskalizacije i ista ne
prepoznaje advokate kao poreske obveznike koji su izuzeti od fiskalizacije.

Advokatska komore Crne Gore u svom dopisu navodi da se advokati ne bave pruZanjem
usluga ve6 poslovima pravne pomo6i, meilutim napominjemo da je u tlanu 1 stav 2

Advokatske tarife AKCG (,,SluZbeni list CG", broj79/L7) propisano da se visina nagrade
odreduje u zavisnosti od vrste postupka u kojem advokat postupa i vrste usluge koju
pruZa. I

Kodeksom profesionalne etike advokata i Advokatskom tarifom AKCG isti se tretiraju kao
pruZaoci advokatskih usluga, 5to ih kvalifikuje za primjenu odredbi Zakona o fiskalizaciji u
prometu proizvoda i usluga, bez obzira na specifiEnost predmetne djelatnosti sa aspekta
trZi5ne konkurencij e i reklamiranj a.

Napominjemo da bi izuzimanje bilo koje djelatnosti, osim onih jasno propisanih tlanom 5

Zakona dovelo do uru5avanja principa neselektivnosti i jednoobraznosti, kojima se drZava
vodila prilikom donoSenja Zakona o fiskalizaciji u prometu proizvoda i usluga. Nagla3avamo
da je i ovdje od posebne vaZnosti osnovno pravno pravilo zabrane diskriminacije, kao i
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prema svim licima, na kojim se zasniva i advokatska profesija i cijeli

obuhvat fiskalizacijom svih lica koja
oporezivanju, pa samim tim posjeduju
da prate i kontrolisu shodno zakonskim

tehnoloSko g razvoja u sluZbi jadanja
prijavljivanja obaveza od poreskih

sistem elektronske fiskalizacije kao model tehnoloskog pracenja evidentiranog prometaposluZice jadanju sistemske poreske stabilnosti, ari ialprinil.li u*rny.nju poreske evazije.
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